

GRUPPO SOLIDARIETA' AFRICA ODV

Sede in SEREGNO VIA SAN BENEDETTO 25
Fondo di dotazione euro 10.329,14
Registro Unico Terzo Settore n.46661
Sezione ODV N - comma 1 art. 5 D.lgs 117/2017
Codice fiscale 02773920968

RELAZIONE DI MISSIONE AL BILANCIO CHIUSO AL 31/12/2022

STRUTTURA E CONTENUTO DELLA RELAZIONE DI MISSIONE

La relazione di missione illustra, da un lato, le poste di bilancio e dall'altro lato, l'andamento economico e finanziario dell'ente e le modalità di perseguimento delle finalità statutarie, cumulando informazioni che il Codice Civile colloca per le società di capitali, distintamente, nella nota integrativa nella relazione sulla gestione.

L'articolo 13 del D. Lgs. 117/2017 ha introdotto l'obbligo per gli ETS di non minori dimensioni (vale a dire per gli ETS con volumi di ricavi, proventi ed entrate superiori od uguali a 220.000,00 euro) di predisporre il bilancio che consta di Stato Patrimoniale, Rendiconto Gestionale e Relazione di missione.

La Relazione di Missione, predisposta secondo le indicazioni espresse nel Decreto n. 39 del 5 marzo 2020, rappresenta uno degli strumenti di trasparenza pensati dal legislatore per dare conto del modo con il quale l'ente ha assolto alla missione che ha dichiarato di perseguire.
La presente relazione di missione è relativa all'anno chiuso il 31/12/2022.

INFORMAZIONI GENERALI SULL'ENTE

Di seguito si riportano le informazioni generali dell'ente:

- Nome completo e per esteso dell'organizzazione: GRUPPO SOLIDARIETA' AFRICA ODV
- Codice fiscale: 02773920968
- Partita iva: non presente
- Forma giuridica: associazione non riconosciuta
- Qualificazione ai sensi del Codice Terzo Settore: Organizzazione di Volontariato ODV
- Possesso della personalità giuridica: NO
- Patrimonio costituente il fondo di dotazione ai sensi dell'art. 22 del CTS: Euro 10.329,14

MISSIONE PERSEGUITA E ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE

L'ente non ha scopo di lucro e persegue finalità di solidarietà sociale nel campo dell'assistenza sanitaria a favore dei Paesi a risorse limitate.

L'associazione, nel perseguire le finalità di cui sopra, svolge in via esclusiva o principale le seguenti attività di interesse generale:

- **lettera "N" di cui al comma 1, art. 5 del D.lgs. 117/2017**
"cooperazione allo sviluppo, ai sensi della l. 11.08.2014 n.125, e successive modificazioni".

In particolare l'associazione si propone di:

- promuovere iniziative di sensibilizzazione riguardanti i problemi dei Paesi a risorse limitate
- sostenere iniziative sanitarie e sociali in Paesi a risorse limitate, privilegiando progetti di auto sviluppo.

Queste attività vengono svolte prevalentemente in favore di terzi, avvalendosi quasi esclusivamente dell'attività di volontariato dei propri associati.

L'associazione non può svolgere attività diverse da quelle sopra indicate ad eccezione di quelle ad esse direttamente connesse o di quelle accessorie per natura a quelle statutarie, in quanto integrative delle stesse.

Il Gruppo Solidarietà Africa (GSA) è una associazione di volontariato (OdV) senza scopo di lucro che si propone di realizzare i progetti di promozione sanitaria in Africa.

I suoi componenti sono operatori sanitari, medici, infermieri e tecnici di laboratorio e radiologia, oltre ad esperti in vari settori ed amici che sostengono le attività associative in base alle loro conoscenze e capacità.

Chi lavora a diretto contatto con gli amici africani nei loro Paesi ha bisogno del sostegno e della collaborazione di coloro che credono nella giustizia e nella solidarietà tra tutti i popoli.

L'attività del GSA è iniziata agli inizi degli anni 80 in Bénin (Ospedale di Tanguiéta) e in Togo (Ospedale di Afagnan).

In queste due realtà si concentra ancora oggi l'impegno più significativo in termini economici e di competenza tecnico scientifica, soprattutto per la prevenzione e cura delle grandi patologie: denutrizione, malattie parassitarie, tubercolosi, malaria e AIDS.

Con il passare degli anni l'opera del GSA è stata sollecitata in Ghana (Ospedale di Weme), Camerun (Centro di accoglienza per ragazzi di strada a Yaoundè), Mali (Centro sanitario di Bamako), Congo R.D. (Dispensario di Watsa), Costa d'Avorio (Centro di accoglienza di Zouan-Hounien).

Attualmente i progetti in corso riconducibili alle attività di interesse generale svolte sono i seguenti:

PROGETTI IN CORSO:

Progetto	Nome del Progetto	Paese
GSA/99/BN	Parafulmini a Materi e Porga	Bénin
GSA/98/BN	La vita rinasce - Agricoltura a Materi con Lions Club Seregnò AID Acqua per la vita	Bénin
GSA/97/BN	"Salute al femminile" Prevenzione e diagnosi precoce del tumore dell'utero per le donne della regione sanitaria dell'Atakora - nel nord Bénin	Bénin
GSA/96/BN	Buon sangue" screening e vaccinazione dei donatori per HBV	Bénin
GSA/95/BN	Formazione Contabili	Bénin
GSA/94/TG	Ragazze, costruiamo insieme il futuro" accoglienza Misericordine Afagnan	Togo
GSA/93/BN	Odontoiatria all'Ospedale di Tanguiéta in Bénin	Bénin
GSA/92/BN	Autoclave per sala operatoria a Tanguiéta in Bénin	Bénin
GSA/91/BN	Centro Nutrizionale Pigio di Tanguiéta in Bénin	Bénin
GSA/91/CG	"Farmaci a Milundu" in Congo RD	Congo
GSA/89/CI	"Oggi per domani" studiare giovane a Zouan Hounien in Costa d'Avorio	Costa d'avorio

Progetto	Nome del Progetto	Paese
GSA/88/BN	“Chiamata d'emergenza: Pronto Soccorso” Costruzione del nuovo Pronto Soccorso all'Hôpital St. Jean de Dieu di Tanguéta in Bénin	Bénin
GSA/87/TG	Nuova linfa al grande albero” formazione in Ospedale Afagnan Togo	Togo
GSA/86/CI	“Diventare grandi” scuola lavoro a Abidjan in Costa d'Avorio	Costa d'avorio
GSA/85/BN	”Donne in salute” ginecologi a Béméréké con A-Cross in Bénin	Bénin
GSA/84/BN	“Rivedere la luce” revisione fotovoltaici in Bénin	Bénin
GSA/83/TG	"Operazione riuscita!": La cura tempestiva e adeguata del malato chirurgico	Togo
GSA/82/CG	“Vederci dentro” : radiologia a Watsa in Congo R.D.	Congo
GSA/81/BN	“Neurochirurghi nell'Atakora” in Bénin”	Bénin
GSA/80/GH	“I mille giorni di Kofi” materno infantile a Weme (Ghana)	Ghana
GSA/79/BN	"Grazie mamma!" Preparazione e assistenza al parto presso il Reparto di Ostetricia all'Hôpital St. Jean de Dieu di Tanguéta in Bénin	Bénin
GSA/69/TG	"Caccia ai batteri!": Allestimento del Laboratorio di Batteriologia all'Ospedale di Afagnan	Togo
GSA67/EM	Progetti vari d'emergenza	
GSA/64SP	Università “La Sapienza” di Roma per Ospedale Parakou	
GSAS/54/ACC	Accoglienza africani in Italia	
GSA/52/TG	En action contre le SIDA (sociale AIDS con GAS Afagnan)	Togo
GSA/11/BN	Adozioni sanitarie a Tanguéta	Bénin
GSA/10/TG	Borsa di studio per Infermieri Professionali all'Ospedale Afagnan	Togo

SEZIONE REGISTRO UNICO TERZO SETTORE E REGIME FISCALE APPLICATO

L'associazione quale ODV è stata iscritta con decreto n. 1512 del 08/08/22, nel Registro Unico Nazionale del Terzo Settore 2012 con il numero di Repertorio 46661, alla conclusione della trasmigrazione.

Si qualifica quindi come ETS ed è soggetta agli obblighi recati dall'articolo 13 del citato Decreto Legislativo (Nota Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 19740 del 29 dicembre 2021 e Nota 55941 del 5 aprile 2022).

SEDI E ATTIVITA' SVOLTE

- Indirizzo della sede legale: VIA SAN BENEDETTO 25 20831 SEREGNO MB
- Aree territoriali di operatività: Africa subsahariana

DATI ASSOCIATI O FONDATORI E INFORMAZIONI SULLE PARTECIPAZIONI

Di seguito sono fornite le informazioni in merito agli associati o fondatori e alle attività svolte nei loro confronti, nonché le informazioni sulla partecipazione alla vita dell'ente.

Enti del Terzo settore associativi

Dati sulla struttura dell'ente ed informazioni in merito alla partecipazione degli associati alla vita dell'ente	Dati
Associati fondatori	10
Associati ordinari	32

Dati sulla struttura dell'ente ed informazioni in merito alla partecipazione degli associati alla vita dell'ente	Dati
Associati sostenitori	0
Associati ammessi durante l'esercizio	0
Associati receduti durante l'esercizio	2
Associati esclusi durante l'esercizio	0
Dati assemblea	
Assemblee degli Associati tenutesi nell'esercizio	2
Percentuale partecipanti rispetto agli aventi diritto	74%
Percentuale di Associati presenti in proprio alle assemblee	74%
Percentuale di Associati presenti per delega alle assemblee	0%
Dati organo di amministrazione	
Consiglio direttivo (organo amministrativo) svolti nell'esercizio	3
Presenza nelle riunioni di consiglio	100%

ILLUSTRAZIONE DELLE POSTE DI BILANCIO

La predisposizione del Bilancio di esercizio degli enti di cui all'art. 13, c. 1, del Codice del Terzo Settore è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 2423, 2423-bis e 2426 del Codice Civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli enti di Terzo Settore.

INTRODUZIONE

Il Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2022, composto da Stato Patrimoniale, Rendiconto Gestionale e Relazione di Missione, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto in ossequio alle disposizioni previste dal DM 39 del 5 marzo 2020, dagli artt. 2423 e 2423-bis del Codice Civile, nonché ai principi contabili ed alle raccomandazioni contabili elaborati dall'Organismo Italiano di Contabilità (O.I.C.) per gli ETS.

Il Bilancio è stato redatto pertanto nel rispetto dei principi di chiarezza, veridicità e correttezza e del principio generale della rilevanza. Un dato o informazione è considerato rilevante quando la sua omissione o errata indicazione potrebbe influenzare le decisioni prese dai destinatari dell'informazione di bilancio.

La sua struttura è conforme a quella delineata negli allegati al DM 5 marzo 2020 n. 39, Mod. A) Stato Patrimoniale, Mod. B) rendiconto gestionale, Mod. C) relazione di missione, e a tutte le disposizioni che fanno riferimento a detto Decreto.

L'intero documento, nelle parti di cui si compone, è stato redatto in modo da dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria dell'ente, nonché del risultato economico dell'esercizio, fornendo, ove necessario, informazioni aggiuntive complementari a tale scopo.

Ai sensi dell'art. 2423-ter per ogni voce viene indicato l'importo dell'esercizio precedente.

PRINCIPI DI REDAZIONE

Conformemente al disposto dell'art. 2423-bis del Codice Civile, nella redazione del Bilancio sono stati osservati i seguenti principi:

- la valutazione delle singole voci è stata fatta ispirandosi a principi di prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività, nonché tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto;
- sono stati indicati esclusivamente gli utili effettivamente realizzati nell'esercizio;
- sono stati indicati i proventi e gli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla loro manifestazione numeraria;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la sua chiusura;
- gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci di Bilancio sono stati valutati distintamente.

I criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile sono stati mantenuti inalterati rispetto a quelli adottati nell'esercizio precedente.

Il Bilancio di esercizio, come la presente Relazione di missione, sono stati redatti in unità di Euro.

PROBLEMATICHE DI COMPARABILITA' E DI ADATTAMENTO

Nella redazione del presente Bilancio sono stati applicati i criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile.

CRITERI DI VALUTAZIONE APPLICATI

I criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile sono stati mantenuti inalterati rispetto a quelli adottati nell'esercizio precedente.

Immobilizzazioni immateriali

Non sono presenti.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono state iscritte in Bilancio al costo di acquisto comprensivo degli oneri accessori, nonché dei costi di diretta imputazione.

Non vi sono state variazioni delle aliquote di ammortamento rispetto al precedente esercizio.

Contributi in conto capitale

Nel corso dell'esercizio chiuso al 31/12/2022 l'ente non ha ricevuto contributi in conto capitale.

Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie consistenti in partecipazioni in imprese controllate e collegate sono state valutate secondo il metodo del costo, comprensivo degli oneri accessori; il valore di iscrizione in bilancio è determinato sulla base del prezzo di acquisto.

Crediti

I crediti sono stati iscritti al valore nominale.

Disponibilità liquide

Nella voce trovano allocazione le disponibilità liquide di cassa, e le giacenze monetarie risultanti dai conti intrattenuti dalla società con enti creditizi, tutti espressi al loro valore nominale.

Ratei e risconti

Non sono presenti.

Debiti

I debiti sono espressi al loro valore nominale, al netto di premi, sconti, abbuoni, e includono, ove applicabili, gli interessi maturati ed esigibili alla data di chiusura dell'esercizio.

STATO PATRIMONIALE ATTIVO

A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI

Si evidenzia che per l'anno con data di chiusura 31/12/2022 i versamenti di quote associative o apporti ancora dovuti ammontano a euro 0.

B) IMMOBILIZZAZIONI

I) Immobilizzazioni immateriali

Non sono presenti.

II) Immobilizzazioni materiali

La composizione delle immobilizzazioni materiali e le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio sono evidenziate nel seguente prospetto:

Voce di bilancio	Saldo iniziale	Incrementi	Decrementi	Saldo finale
Terreni e fabbricati				
Impianti e macchinari				
Attrezzature industriali e commerciali				
Altri beni	3.800			3.800
- Mobili e arredi				
- Macchine di ufficio elettroniche				
- Autovetture e motocicli				
- Automezzi				
- Beni diversi dai precedenti				
Immobilizzazioni in corso e acconti				
Totali	3.800			3.800

Il prospetto che segue mette in evidenza le componenti che hanno concorso alla determinazione del valore netto contabile di Bilancio.

Descrizione	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinari	Attrezzature	Altri beni	Immobilizzazioni in corso e acconti	Totale immobilizzazioni materiali
Costo storico						
Rivalutazioni esercizi precedenti						
Fondo ammortamento iniziale			2.764			2.764
Svalutazioni esercizi precedenti						
Saldo a inizio esercizio				3.800		3.800
Acquisizioni dell'esercizio						

Trasferimenti da altra voce		
Trasferimenti ad altra voce		
Cessioni/decrementi dell'es.: Costo storico		
Cessioni/decrementi dell'es.: F.do amm.to		
Rivalutazioni dell'esercizio		
Ammortamenti dell'esercizio		
Svalutazioni dell'esercizio		
Altre variazioni		
Totale variazioni		
Saldo finale	3.800	3.800
Costo storico		
Rivalutazioni		
Fondo ammortamento finale	2.764	2.764
Svalutazioni		

III) Immobilizzazioni finanziarie

Sono stati allocati in questa voce le partecipazioni, i crediti e i titoli non costituenti capitale circolante netto.

La voce immobilizzazioni finanziarie è composta da partecipazioni, crediti di natura finanziaria, titoli come evidenziato nel prospetto che segue:

Voci di bilancio	Saldo iniziale	Incrementi	Decrementi	Saldo finale
Partecipazioni in:	47.671			47.671
a) Imprese controllate				
b) Imprese collegate				
c) Altre imprese	47.671			47.671
Crediti verso:				
a) Imprese controllate				
b) Imprese collegate				
c) Altri enti del Terzo settore				
d) Verso altri				
Altri titoli				
Totali	47.671			47.671

Il prospetto che segue mette in evidenza la composizione della voce e le variazioni intervenute nella formazione del valore esposto a Bilancio:

Descrizione	Partecipazioni in imprese controllate	Partecipazioni in imprese collegate	Partecipazioni in altre imprese	Totale partecipazioni	Altri titoli
Costo			47.671	47.671	
Rivalutazioni					
Svalutazioni					
Saldo iniziale			47.671	47.671	
Incrementi per acquisizioni					
Riclassifiche (del valore di bilancio)					
Decrementi per alienazioni					

(del valore di bilancio)		
Rivalutazioni dell'esercizio	effettuate	
Svalutazioni dell'esercizio	effettuate	
Altre variazioni		
Totale variazioni		
Saldo finale	47.671	47.671
Costo	47.671	47.671
Rivalutazioni		
Svalutazioni		

C) ATTIVO CIRCOLANTE

I) Rimanenze

Non sono presenti.

II) Crediti

Sono stati allocati in questa voce i crediti per gli importi spettanti sul contributo cinque per mille 2021. L'importo è pari al contributo assegnato alla associazione a seguito della pubblicazione dell'elenco finale dei beneficiari, delle preferenze espresse e del valore del contributo nel sito dell'Agenzia delle Entrate in data 9 giugno 2022.

Nella voce Altri crediti entro l'esercizio sono inclusi gli importi delle erogazioni liberali della iniziativa Una volta per la vita, incassati nel 2023.

Scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Di seguito viene evidenziata la composizione, la variazione e la scadenza dei crediti presenti nell'attivo circolante.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso utenti e clienti iscritti nell'attivo circolante						
Crediti verso associati e fondatori						
Crediti verso enti pubblici						
Crediti verso soggetti privati per contributi						
Crediti verso enti della stessa rete associativa						
Crediti verso altri enti del Terzo settore						
Crediti verso imprese controllate iscritte nell'attivo circolante						
Crediti verso imprese collegate iscritte nell'attivo circolante						
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante						

Crediti da 5xmille	25.184	25.184	25.184
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante			
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	1.495	1.495	1.495
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	26.679	26.679	26.679

III) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Non sono presenti.

IV) Disponibilità liquide

Il saldo come sotto dettagliato rappresenta l'ammontare e le variazioni delle disponibilità monetarie esistenti alla chiusura dell'esercizio.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	50.089	22.722	72.811
Assegni			
Danaro e altri valori in cassa	377	-16	361
Totale disponibilità liquide	50.466	22.706	73.172

D) RATEI E RISCONTI ATTIVI

Non sono presenti.

STATO PATRIMONIALE PASSIVO

A) PATRIMONIO NETTO

Il Patrimonio Netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a Euro 150.323.
Ha registrato le movimentazioni riportate nel seguente prospetto.

	Saldo iniziale	Destinazione risultato esercizio precedente	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche	Saldo finale
I) Fondo di dotazione	10.329					10.329
II) Patrimonio vincolato:						
1) Riserve statutarie						
2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali						
3) Riserve vincolate destinate da terzi						
III) Patrimonio libero:	87.848		3.760			91.608
1) Riserve di utili o avanzi di gestione	87.848		3.760			91.608
2) Altre riserve						
IV) Avanzo (disavanzo) dell'esercizio	3.760		44.626			48.386
Totale patrimonio netto	101.937		48.386			150.323

Il fondo di dotazione pari a 10.329 rappresenta il versamento iniziale attuato in sede di costituzione dell'ente.

Tutte le voci di riserva non sono distribuibili; il decremento nelle voci di riserva per decisione degli organi istituzionali o per decisioni di terzi si manifesta al realizzarsi del vincolo.

Le voci 'Riserve statutarie' e 'Altre riserve', costituite a seguito di avanzi (utili di gestione), possono essere utilizzate esclusivamente a copertura delle perdite (disavanzi di gestione).

B) FONDI PER RISCHI E ONERI

Non sono presenti.

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

Non sono presenti.

D) DEBITI

La composizione dei debiti, le variazioni delle singole voci, e la suddivisione per scadenza sono rappresentate nel seguente prospetto.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Debiti verso banche						
Debiti verso altri finanziatori						
Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti						
Debiti verso enti della stessa rete associativa						
Debiti per erogazioni liberali condizionate						
Acconti						
Debiti verso fornitori						
Debiti verso imprese controllate e collegate						
Debiti tributari						
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale						
Debiti verso dipendenti e collaboratori						
Altri debiti		999	999	999		
Totale debiti		999	999	999		

L'importo iscritto tra gli Altri debiti è relativo ai costi della iniziativa UNA VOLTA PER LA VITA, pagati nell'esercizio 2023 ed inseriti per competenza.

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali e relativa analisi

Si fornisce un ulteriore dettaglio relativamente ai debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

Debiti assistiti da ipoteche	Debiti assistiti da pegni	Debiti assistiti da privilegi	Totale debiti assistiti da	Debiti non assistiti da garanzie	Totale

	speciali	garanzie reali	reali
Debiti verso banche			
Debiti verso altri finanziatori			
Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti			
Debiti verso enti della stessa rete associativa			
Debiti per erogazioni liberali condizionate			
Acconti			
Debiti verso fornitori			
Debiti verso imprese controllate e collegate			
Debiti tributari			
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale			
Debiti verso dipendenti e collaboratori			
Altri debiti		999	999
Totale debiti		999	999

I debiti iscritti in Bilancio sono rappresentati dalle competenze bancarie maturate alla fine dell'esercizio e non ancora liquidate.

E) RATEI E RISCONTI PASSIVI

Non sono presenti.

RENDICONTO GESTIONALE

Il rendiconto gestionale ha quale scopo fondamentale quello di rappresentare il risultato gestionale (positivo o negativo) di periodo e di illustrare, attraverso il confronto tra ricavi/proventi e costi/oneri suddivisi per aree gestionali, come si sia pervenuti al risultato di sintesi.

È questo un risultato complesso che misura l'andamento economico della gestione ma anche il contributo dei proventi e degli oneri non legati a rapporto di scambio.

L'attività di rendicontazione negli enti non profit ha come scopo principale quello di informare i terzi sull'attività posta in essere dall'ente nell'adempimento della missione istituzionale ed ha, come oggetto, le modalità attraverso le quali l'ente ha acquisito ed impiegato le risorse nello svolgimento di tali attività.

Il rendiconto gestionale a ricavi/proventi e costi/oneri informa, pertanto, sulle modalità con le quali le risorse sono state acquisite ed impiegate nel periodo con riferimento alle cosiddette aree gestionali.

Il rendiconto gestionale ha le seguenti caratteristiche:

- la rappresentazione dei valori è a sezioni contrapposte. Per ogni area è riportato il risultato di gestione "parziale" che non costituisce il risultato fiscale della singola sezione;
- la classificazione dei proventi è fatta in funzione della loro origine.

Le aree gestionali individuate dalle lettere maiuscole sono:

- A) Attività di interesse generale: sono esercitate in via esclusiva o principale e, nel rispetto delle norme particolari che ne regolano il loro esercizio.
- B) Attività diverse: sono strumentali e secondarie rispetto alle attività di interesse generale. A prescindere dal loro oggetto sono considerate secondarie e strumentali se finalizzate a

finanziare l'attività di interesse generale.

- C) Attività di raccolta fondi: sono il complesso delle attività ed iniziative attuate da un ente del Terzo Settore al fine di finanziare le proprie attività di interesse generale.
- D) Attività finanziarie e patrimoniali: si tratta di attività di gestione patrimoniale finanziaria strumentali alle attività di interesse generale.
- E) Attività di supporto generale: si tratta dell'attività di direzione e di conduzione dell'ente che garantisce il permanere delle condizioni organizzative di base che ne assicura la continuità.

A) COMPONENTI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE

A) Costi e oneri da attività di interesse generale			A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
	31/12/2022	31/12/2021		31/12/2022	31/12/2021
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	4.640	3.531	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	210	210
2) Servizi	124.900	195.434	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	0	0
3) Godimento beni di terzi	0	0	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
4) Personale	0	0	4) Erogazioni liberali	96.671	173.589
5) Ammortamenti	0	0	5) Proventi del 5 per mille	49.819	25.588
5-bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali	0	0	6) Contributi da soggetti privati	0	0
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	0
7) Oneri diversi di gestione	999	0	8) Contributi da enti pubblici	32.075	4.800
8) Rimanenze iniziali	0	0	9) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0	10) Altri ricavi, rendite e proventi	1	0
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0	11) Rimanenze finali	0	0
Totale	130.539	198.965	Totale	178.776	204.187
			Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	48.237	5.222

B) COMPONENTI DA ATTIVITA' DIVERSE

L'associazione non ha svolto attività diverse da quelle istituzionali.

C) COMPONENTI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI

C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi			C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
	31/12/2022	31/12/2021		31/12/2022	31/12/2021
1) Oneri per raccolte fondi abituali	0	0	1) Proventi da raccolte fondi abituali	0	0
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	6.752	7.351	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	17.335	17.295
3) Altri oneri	0	0	3) Altri proventi	0	0
Totale	6.752	7.351	Totale	17.335	17.295
			Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi	10.583	9.944

L'associazione non ha in corso raccolte fondi continuative, organizza invece ogni anno raccolte fondi occasionali durante le quali vengono offerti beni di modico valore.

Tali eventi non vengono considerati attività commerciali, anche laddove i beni siano offerti a fronte di una elargizione minima, proprio perché effettuati occasionalmente ed in numero limitato durante l'anno.

Per quanto attiene alle raccolte pubbliche occasionali di fondi poste in essere si rimanda ai rendiconti e alle relative relazioni illustrative allegate alla presente relazione così come previsto dall'articolo 87, c. 6 del Codice del Terzo Settore.

D) COMPONENTI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI

D) Costi ed oneri da attività finanziarie e patrimoniali			D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
	31/12/2022	31/12/2021		31/12/2022	31/12/2021
1) Su rapporti bancari	0	0	1) Da rapporti bancari	1.471	16
2) Su prestiti	0	0	2) Da altri investimenti finanziari	0	440
3) Da patrimonio edilizio	0	0	3) Da patrimonio edilizio	0	0
4) Da altri beni patrimoniali	0	0	4) Da altri beni patrimoniali	0	0
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	5) Altri proventi	0	0
6) Altri oneri	0	0			
Totale	0	0	Totale	1.471	456
			Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	1.471	456

E) COMPONENTI DI SUPPORTO GENERALE

E) Costi ed oneri di supporto generale			E) Proventi di supporto generale		
	31/12/2022	31/12/2021		31/12/2022	31/12/2021
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	5.851	4.352	1) Proventi da distacco del personale	0	0
2) Servizi	5.793	7.184	2) Altri proventi di supporto generale	0	0

3) Godimento beni di terzi	130	197		
4) Personale	0	0		
5) Ammortamenti	0	0		
5-bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0		
6) Accantonamento per rischi ed oneri	0	0		
7) Altri oneri	131	129		
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0		
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0		
Totale	11.905	11.862	Totale	0 0

Imposte

L'ente è organizzazione di volontariato, ex legge 266/1991, oggi trasmigrata al RUNTS e ivi iscritta. Ai sensi e per gli effetti di tale iscrizione, non sono considerate attività commerciali le attività istituzionali e le attività produttive marginali svolte, così come previsto all'articolo 8, c. 2. Legge 266/91.

A seguito della qualificazione quale ODV (Onlus di diritto), l'ente è esente dall'Imposta Regionale sulle Attività Produttive (la Finanziaria Regionale per il 2008 ha rinnovato l'esenzione dall'imposta per le Onlus operanti in Lombardia).

Non è stata determinata l'imposta IRES in assenza di redditi imponibili.

L'ente continua a godere delle agevolazioni recate dall'articolo 8, c.2, Legge 266/91.

Solo dal 1° gennaio dell'esercizio successivo all'entrata in funzione del RUNTS e del parere della commissione europea (ancora in attesa che venga reso), l'ente cesserà di applicare la normativa fiscale regolante le ODV, come sopra richiamata, e sarà assoggettata alle disposizioni fiscali regolanti gli ETS nella formulazione licenziata dalla Commissione europea.

Singoli elementi di ricavo di entità o incidenza eccezionali

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo di entità o incidenza eccezionali

Ai sensi dell'art. 2427 n. 13 cc. si segnala che non vi sono stati elementi di ricavo di entità o incidenza eccezionali.

Singoli elementi di costo di entità o incidenza eccezionali

Ai sensi dell'art. 2427 n. 13 cc. si segnala che non vi sono stati elementi di costo di entità o incidenza eccezionali.

ALTRE INFORMAZIONI

Descrizione della natura delle erogazioni liberali ricevute

L'ente ha ricevuto erogazioni liberali sia attraverso attività di raccolta fondi occasionali, sia attraverso erogazioni volontarie in occasione di eventi di sensibilizzazione o direttamente sul conto corrente della associazione.

Le erogazioni liberali raccolte durante le attività di raccolta fondi occasionali ammontano a **Euro 17.335 – voce C2 del rendiconto gestionale.**

Le erogazioni ricevute spontaneamente in occasione di eventi di sensibilizzazione o durante l'anno e relative a donazioni:

- di persone fisiche per Euro 73.378
- di enti/associazioni per Euro 23.293
- eredità e legati per Euro 0.

Sono pari a Euro 96.671 - voce A4 del rendiconto gestionale.

Descrizione della natura dei contributi da Enti pubblici

Il Gruppo solidarietà Africa ODV partecipa assiduamente a bandi di finanziamento pubblici e privati per dotarsi di fondi utili a sostenere le sue iniziative.

I contributi ricevuti sono inclusi nei proventi delle attività di interesse generale alla **voce A8** e non costituiscono remunerazione di servizi prestati o convenzioni in essere.

CONTRIBUTI DA ENTI PUBBLICI	Importo
Regione Lombardia	
Bando Sostegno	18.975
Altri contributi	5.000
Comune di Seregno	
Contributo attività ordinaria	4.600
Contributo cooperazione internazionale	3.500
Totale	32.075

Si segnala inoltre che l'importo dei contributi da enti pubblici ricevuti nell'esercizio 2021, pari a Euro 4.800 ed iscritto nel Bilancio al 31/12/2021 nella voce A5 è stato riclassificato nella voce A8 nella colonna relativa agli importi dell'esercizio precedente.

Gli obblighi di trasparenza e pubblicità, posti a carico di associazioni, fondazioni, Onlus e imprese dall'art. 1, c. 125-129 della Legge 4 agosto 2017 n. 127 e art. 35 D.L. 34/2019, in riferimento ai rapporti economici intercorsi con la Pubblica Amministrazione e con altri soggetti pubblici, sono soddisfatti, oltre che dal Bilancio e dalla presente relazione, attraverso la pubblicazione dei dati nella sezione dedicata del sito internet istituzionale della associazione.

Numero di dipendenti e volontari

Ai fini della verifica del rapporto tra volontari e lavoratori e del conseguente rispetto dei limiti posti dall'art. 33 c.1, del Decreto Legislativo 117/2017 si precisa che l'associazione non ha utilizzato nel 2022 prestazioni di lavoro dipendente o autonomo.

Prospetto degli elementi patrimoniali e finanziari e delle componenti economiche inerenti i patrimoni destinati ad uno specifico affare

Si segnala che l'ente non ha costituito patrimoni destinati a specifiche attività, come previsto dall'art. 10 del D. Lgs. 117/2017.

Operazioni realizzate con parti correlate

Ai sensi DM 5 marzo 2021 punto 16 si segnala che nell'esercizio non sono state effettuate operazioni con parti correlate.

Proposta di destinazione dell'avanzo o di copertura del disavanzo

Gentili soci,

l'anno terminato in data 31/12/2022 chiude con un avanzo di euro 48.386; si propone di destinare l'avanzo a riserve di utili o avanzi di gestione.

Prospetto illustrativo dei costi e dei proventi figurativi

In relazione ai proventi figurativi per le erogazioni gratuite di beni o servizi, relativi allo svolgimento dell'attività generale, tali componenti non sono stati valutati per l'esercizio 2022.

Differenza retributiva tra lavoratori dipendenti

Nell'ambito associativo non vi sono lavoratori retribuiti.

Descrizione della natura delle attività di raccolta fondi

Le attività di raccolta fondi attuate nell'anno sono state realizzate nel rispetto dei principi di trasparenza, verità e correttezza recati dall'articolo 7 del Codice del Terzo Settore (D. Lgs. 117/2017).

Trasparenza: ha la finalità di rendere conto dell'operato complessivo dell'Ente di Terzo Settore attraverso le informazioni di seguito rese e consultando il sito www.gsaafrica.it.

Verità: le informazioni diffuse attraverso i mezzi di comunicazione sono veritiere.

Correttezza: l'attività di raccolta fondi è improntata a principi di correttezza. Le informazioni dei donatori sono trattate nel rispetto di quanto previsto all'articolo 13 del D. Lgs. 196/2003, dal Regolamento Europeo sulla Privacy, GDPR 2016/679.

Si da atto che l'ente non ha posto in essere comportamenti discriminatori nei confronti dei destinatari delle Attività di Interesse Generale, collaboratori, volontari e donatori. In ossequio ai principi fondamentali di uguaglianza e non discriminazione sanciti dalla Carta costituzionale non sono state attuate discriminazioni in base al genere, alla razza, all'ideologia e al credo religioso a meno che la specifica preferenza accordata a determinate categorie di destinatari, nonché l'identificazione di peculiari caratteristiche dei collaboratori, siano direttamente funzionali al perseguimento e alla realizzazione delle Attività di Interesse Generale.

L'ente, come previsto dall'articolo 7 D. Lgs. 117/2017, ha attuato **attività di raccolta fondi non corrispettiva**.

Le erogazioni raccolte sono relative a donazioni da persone fisiche.

Le iniziative intraprese nel 2022 non sono state parte di raccolte mirate a progetti mirati ed i fondi non avendo destinazione specifica sono stati pertanto destinati ai progetti GSA attivi, ripartendo le somme qualora necessario, in base alle necessità finanziarie dei medesimi.

Responsabile del fundraising: dott. Paolo Viganò

Vengono di seguito rese le informazioni richieste dal citato articolo 7 del Codice del Terzo Settore e nelle Linee Guida pubblicate nell'estate 2022.

Descrizione e rendiconto specifico dell'attività di raccolta fondi

L'attività di raccolta fondi che trova evidenza nella sezione C del Rendiconto gestionale, accoglie i

proventi delle raccolte pubbliche occasionali di fondi attuate godendo delle agevolazioni recate dall'art. 79 c.4 lett. A) del CTS, dettagliate nei seguenti rendiconti e relazioni illustrative.

Rendiconto evento : CASTAGNE DELLA SOLIDARIETA'	31 ottobre 2022 – 2 novembre 2022
ENTRATE SPECIFICHE:	
Contributi volontari	6.220
Totale Entrate	6.220
SPESE SPECIFICHE	
Acquisto Castagne	2.433
<i>Non sono state considerate le spese per il materiale utilizzato, già in possesso del GSA e precedentemente acquistato o utilizzato per altre iniziative, in quanto difficoltoso e del tutto aleatorio lo scorporo.</i>	
Totale Spese	2.433
AVANZO	3.787

L'iniziativa consiste nella raccolta di contributi volontari attraverso l'allestimento di postazioni nella piazza del Cimitero principale del comune di Seregno (MB). A coloro che elargiscono un contributo volontario sono offerte le caldaroste.

L'attività viene svolta in collaborazione con il Gruppo Camosci e l'Associazione Nazionale Alpini.

Rendiconto evento : BAOBAB DELLA DELLA SOLIDARIETA'	30 aprile -1 maggio 2022
ENTRATE SPECIFICHE:	
Contributi volontari	8.007
Totale Entrate	8.007
SPESE SPECIFICHE	
Acquisto materiale vario	224
Acquisto Bonsai	3.441
<i>Non sono state considerate le spese per il materiale utilizzato, già in possesso del GSA e precedentemente acquistato o utilizzato per altre iniziative, in quanto difficoltoso e del tutto aleatorio lo scorporo.</i>	
Totale Spese	3.665
AVANZO	4.342

L'iniziativa consiste nella raccolta di quote associative e contributi volontari attraverso l'allestimento di postazioni in sei piazze del comune di Seregno (MB). Ai soci che rinnovano l'adesione con una quota associativa minima di Euro 15,00 ed a coloro che elargiscono un contributo volontario viene consegnato una pianta bonsai.

L'attività viene svolta in collaborazione con il Gruppo Camosci, l'Associazione Nazionale Alpini, il Gruppo Missionario Basilica S.Giuseppe, l'associazione Seregno Soccorso. Tutte le collaborazioni sono a titolo gratuito.

Rendiconto evento : REGATA PAPERELLE NEL SEVESO	10 Aprile 2022
ENTRATE SPECIFICHE:	
Ricavo biglietti lotteria	3.108
Totale Entrate	3.108
SPESE SPECIFICHE	
Acquisto materiale	654
<i>Non sono state considerate le spese per il materiale utilizzato, già in possesso del GSA e precedentemente acquistato o utilizzato per altre iniziative, in quanto difficoltoso e del tutto aleatorio lo scorporo.</i>	
Totale Spese	654

AVANZO	2.454
---------------	--------------

L'iniziativa consiste in una lotteria per la raccolta fondi per progetti GSA. La manifestazione consiste nel rilascio di paperelle numerate nel fiume, al fine di decretare il numero vincente.

L'attività è stata svolta in collaborazione con il Lions Club Seregno AID – Lions Club Cesano Borromeo ed il gruppo Scout Cesano Maderno.

Riepilogo Raccolte FONDI	
ENTRATE SPECIFICHE:	
Castagne della solidarietà	6.220
Baobab della solidarietà	8.007
Regata paperelle	3.108
<i>Totale Entrate</i>	17.335
SPESE SPECIFICHE	
Castagne della solidarietà	2.433
Baobab della solidarietà	3.665
Regata paperelle	654
<i>Totale Spese</i>	6.752
AVANZO – saldo voce C del Rendiconto Gestionale	10.583

ILLUSTRAZIONE DELL'ANDAMENTO ECONOMICO E FINANZIARIO DELL'ENTE E DELLE MODALITÀ DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITÀ STATUTARIE

Illustrazione della situazione dell'ente e dell'andamento della gestione

Come indicato al punto 6 dell'OIC 35, l'organo di amministrazione ha effettuato una valutazione prospettica della capacità dell'ente di continuare a svolgere la propria attività per un arco temporale di almeno 12 mesi dalla data di riferimento del bilancio, valutando la presenza di tale capacità rispetto a quanto oggi conosciuto e prevedibile.

Evoluzione prevedibile della gestione e previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari

L'uscita dalla emergenza pandemica ha consentito la ripresa degli eventi per la raccolta di fondi destinati alle attività associative di interesse generale.

Va comunque segnalato il continuo sostegno finanziario alle attività dato dalle donazioni volontarie dei benefattori abituali.

Inoltre, non è mai mancata la disponibilità di tanti amici, soprattutto in ambito sanitario, che hanno offerto con grande spirito di solidarietà, la loro collaborazione con il personale sanitario degli ospedali in Togo, Ghana e Bénin e dei Centri di accoglienza in Bénin e in Costa d'Avorio.

E' questo aiuto, altamente qualificato, che permette di affrontare le situazioni più complesse e ci consente di guardare al futuro con ottimismo.

Indicazione delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie

A norma di statuto l'ente ha come fine:

- la promozione di iniziative di sensibilizzazione circa i problemi dei Paesi a risorse limitate;
- il sostegno di iniziative sanitarie e sociali in Paesi a risorse limitate privilegiando progetti di auto sviluppo.

Di seguito in dettaglio le iniziative portate avanti nel 2022 dalla associazione al fine di perseguire le finalità statutarie.

ATTIVITA' DI SENSIBILIZZAZIONE
<p>AFRICA VIVE - 9 novembre – 26 dicembre 2022 SEREGNO Sensibilizzazione su problemi della cultura interetnica – Illustrazione dei progetti GSA <i>Collaborazioni : Comune di Seregno (patrocinio) – Abbazia San Benedetto Seregno – Movie Studio Seregno – COE (Centro Orientamento Educativo) Milano</i></p>
<p>UN PONTE INTORNO AL MONDO - Novembre – Dicembre 2022 Monza Casa del volontariato Sensibilizzazione dei giovani di IV e V superiore delle scuole di Monza e Brianza sui temi della cooperazione e della solidarietà. <i>Collaborazioni : Associazioni varie della Cooperazione Internazionale di Seregno – CSV Monza– COOPI Milano</i></p>
<p>MERCATINI – 6 settembre 2022 Madonna della Campagna – 22 settembre Festa del Ceredo - SEREGNO Sensibilizzazione sui problemi dei Paesi in via di sviluppo – Raccolta fondi per progetti</p>
<p>PRESEPI - 24 Dicembre 2022- 2 Febbraio 2023 SEREGNO Abbazia San Benedetto Seregno – Casa della Carità – Basilica S.Maria alla Fontana Milano Sensibilizzazione sui problemi dei Paesi in via di sviluppo – Raccolta fondi per progetti <i>Collaborazioni : Amici dell'Abbazia – Seregno</i></p>
<p>TEATRO “UNA VOLTA NELLA VITA” - 13 dicembre 2022 Rappresentazione teatrale per la sensibilizzazione sui problemi dei Paesi in via di sviluppo- Raccolta fondi per progetti</p>
<p>IL MONDO CORRE ... A DISTANZA – marcia non competitiva - 11 Giugno 2022 Percorso attraverso i comuni di Verano, Albiate, Triuggio e Carate Brianza. Sensibilizzazione sulle tematiche della solidarietà e della cooperazione. <i>Collaborazioni : Marciacaratesi, Gruppo Camosci Seregno – CRAL Ospedale di Vimercate – GS AVIS Seregno</i></p>

Riepilogo attività di sensibilizzazione	
ENTRATE SPECIFICHE:	
Il mondo corre	4.960
Un ponte intorno al mondo – Elargizioni liberali	0
Africa vive – Elargizioni liberali	610
Una volta nella vita	4.155
Mercatini	205
Presepi – Elargizioni liberali	1.160
Totale Entrate	11.090
SPESE SPECIFICHE	
Il mondo corre	4.015
Una volta nella vita	15.300
Un ponte intorno al mondo	396
Africa vive	2.182
Presepi	691
Totale Spese	22.584
DISAVANZO	11.494

ATTIVITA' DI SOSTEGNO DI INIZIATIVE SANITARIE E SOCIALI

<i>Progetto</i>	<i>Area operatività</i>	<i>Importo spesa in beni e servizi - Euro</i>
Ospedale di Tanguietà - BENIN		97.692
11BN	Adozioni sanitarie Tanguietà	18.000
97BN	"Salute al femminile" Prevenzione e diagnosi precoce del tumore dell'utero	2.139
84BN	"Rivedere la luce" revisione fotovoltaici in Bénin	12.943
99BN	Parafulmini a Materi e Porga	64.610
Ospedale di Afagnan - TOGO		10.000
10TG	Borsa di studio	5.000
52TG	En action contre le sida	5.000
Altri progetti		263
54ACC	Accoglienza malati in Italia - Medicine	263
		107.955

Riepilogo COSTI E ONERI DA ATTIVITA' ISTITUZIONALE	
Attività di sensibilizzazione	22.584
Totale Spese	22.584
Attività di sostegno di iniziative sanitarie e sociali	107.955
Totale Spese	107.955
Totale COSTI E ONERI Attività di interesse generale (A)	130.539

Contributo delle attività diverse al perseguimento della missione dell'ente e indicazione del loro carattere secondario e strumentale

L'associazione non ha svolto attività diverse.

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ DEL BILANCIO

Il sottoscritto VIGANO' PAOLO, in qualità di Legale rappresentante, consapevole delle responsabilità penali ex art. 76 del D.P.R. 445/2000 in caso di falsa o mendace dichiarazione, attesta, ai sensi dell'art.47 del medesimo decreto, la corrispondenza del documento depositato contenente il Bilancio, il Rendiconto gestionale, la Relazione di missione e le informazioni richieste dall'art. 13 del Codice del Terzo settore (Dlgs. 117/2017) a quelli conservati agli atti della società.

SEREGNO, il 23 Giugno 2023

Per il Consiglio direttivo

Il Presidente

